que huic repugnat, quòd lex positua aliquando aliter disponat de incertis in bonum publicum, quia quando accedit talis dispositio, secundum eam debet præsumi de voluntate domini, cum nequeat aliter de re disponere, quam lex permittit. Neque in hoc iuri pauperum derogatur, quibus Reipublica subuenit aliter; & quia ius, quod habere possunt ex voluntate præsumpta domini, per hoc extinguitur: quia illa præsumptio contra dispositionem legis non subsistit.

Per idem patet ad rationem adductam à Soto, sicut & ad alteram eius rationem; nempe si illa bona deberent pauperibus ex lege naturali distribui, non posse Pontificem, aut Principem aliter de eis disponere.

Respondetur deberi pauperibus in casu, quo subsistat præsumpta voluntas domini: quando autem accedit dispositio ciuiliis, aut Pontificia circa illas res, præsumenda est voluntas domini, vt his conformis esse debet, tanquam regulæ superiori: & idè eliditur prior præsumptio, & dispositio, aut ius in ea fundatum. Quod præterea dicitur de infideli, non præsumi hanc voluntatem, neque de mortuo in peccato, quia nihil utilitatis possunt ex tali distributione lucrari.

Respondetur, quantum ad viuos, posse utilitatem personalem etiam, vel quoad conuersionem, vel quoad aliquid temporale præmium ex tali voluntate lucrari. Quoad mortuos in peccato, quamuis non lucrantur refrigerium pœnæ: tamen non refert, quia voluntas ipsorum in eo statu, quo transferuntur ex ciuitate terrena, non attenditur, quia iam desierunt habere dominium bonorum temporalium, vt in eo statu sunt; præsumptio autem respicit voluntatem quam habuerunt viui, aut habere debuerunt, & lex semper præsumit rectum; quando aliud non constat. Præterea, non refert quòd commodum personale ex re amissa non capiant, quia sufficit vt recipient commodum in aliis, vt sunt membra eiusdem corporis, & conciuies Reipublicæ, cuius bonum velle debent ex lege; præsumptio autem fundatur in hac voluntate, quam non est necesse vt eam actû habeant, sed quòd debeant habere; neque alia dispositio appareat, aut voluntas contraria, quæ probari possit. Ex quibus patet, quo titulo debeantur bona incerti domini inuenta pauperibus. Si autem inuentor sit pauper, ipse eadem sibi potest tenere: vbi aliud non est ordinatum: nempe vt cedant determinato vsui pauperum, vt redemptioni captiuorum, vel eiusmodi. Si autem sint bona derelicta, aut vacantia possessore, & domino, qui saltem ea voluntate teneat; & si non possessione ciuili, aut naturali Iure Gentium, sunt inuentientis; lege autem positua deuoluuntur ad eum, cui lex ipsa, aut statutum ea addicauit.

*o Sed si quæras per manus cuius debeant reddi, &c. D. Thomas in præsentia distinct. art. 5. quest. 4. ad 5. dicit debere fieri per confessarium, aut ministros Reipublicæ. Quod tenent interpretes Iuris Ciuiliis & Canonici. Doctor autem dicit, vbi ciuiliis lex, vel Canonica, non obstat, sequèdam esse rationem naturalem, quæ magis dicat, vt ipsa persona, quæ debet, restituat pauperibus. Hic nomine pauperum non soli*

*Dispositio legi sequenda in tali restitutione.*

180

*Solutio ratio opposita.*

*Voluntas domini presumitur ea, quæ est conformis legi.*

*Qua voluntas debet presumi in infideli viuo, aut mortuo?*

*Attenditur voluntas defuncti, quam habere debuit viator.*

*Commodum ex ea reddendum. Requisita ad presumptionem.*

*Pauper sibi retineat inuenta in hoc casu.*

181

*Per quem fit restitutio?*

*Sententia aliorum, fieri debere per alios.*

*Per inuentionem & possessionem fieri posse. Probatio.*

foli intelliguntur mendicantes ostiatim : sed omnes indigentes , etiam qui secundum sui status decentiam patiuntur inopiam , vt bene notauit Nauarr. *in manuali cap. 17. num. 93.* Sententia Doctoris est magis communis apud modernos , quia neque ratione rei , neque actionis , quæ competit domino vero rei , qui non comparat ,

deuoluitur potestas dispēlandi illa bona ad alios , seu restituendi , cui restitutioni solus ille , qui rem alienam habet , est obnoxius . Vnde sicut si restitutio facienda esset ipsi domino , deberet fieri per debitorem , ita etiam per eundem fieri debet iis , qui vero domino succedunt , & ad quos ius domini in re ipsa deuoluitur .

S C H O L I V M .

*Statim faciendam esse restitutionem , posita tamen voluntate restituendi . Exterior restitutio differri potest , quando est damnosa notabiliter Reipub. vel ipsi damnificato , ( adde vel tertio . ) Item quando esset diffamatiua restituētis , vel nimis ei damnosa , respectiue scilicet ad commodum recipientis , quia his casibus dominus non est rationabiliter inuitus . Hanc regulam Scoti , inquit Petr. Nau. lib. 4. cap. 4. num. 32. vt clauem , & maximam in hac materia sibi statuunt Sylu. v. Restit. 5. quæst. 3. Couar. reg. Peccatum 1. part. num. 2. Med. de Rest. quæst. 2. Gabr. 4. hic quæst. 2. & ceteri Doctores. Lopez 1. part. cap. 117. con. 3. dicit eandem Scoti regulam multum laudari à Sylu. citante multos Doctores , qui eam amplectuntur .*

**D**E quinto , <sup>p</sup> scilicet quando , dico quòd non licet aliquo tempore detinere alienum inuito domino , id est , nolente , & secundum rectam rationem nolle debente : & per consequens , regulariter restitutio est statim facienda , sicut statim cessandum est ab actu cuiuscunque peccati mortalis , non tantum exteriori , sed interiori .

33

Sed <sup>q</sup> in casibus quandoque licet differre restitutionem exteriorem ; posita tamen iam interiori , scilicet voluntate restituendi , cum occurrerent circumstantiæ opportunæ . Illi autem casus vniuersaliter continentur sub hac maxima ; *Licet detinere rem alienam , quando ille , cuius est , debet velle eam rationabiliter detineri .* Sed in quibusdam casibus hoc debet velle aliquis , etiam rationabiliter , scilicet rem suam detineri ab alio de facto , posita iam restituendi voluntate cum circumstantiis opportunis : ergo . Debet enim velle quilibet restitutionem sibi non fieri tunc , quando est in præiudicium communitatis , vel ipsius recipientis restitutionem : quia debet velle bonum suum , bonum commune , & ita dilationem aliqualem illius restitutionis boni utilis , vt seruetur maius bonum . Debet etiam velle non fieri restitutionem tunc , quando esset in diffamationem restituētis , quia debet magis velle famam proximi , quam illud modicum commodum suum statim . Consimiliter debet magis velle , quòd videretur magnum incommodum proximi restituētis , quam modicum incommodum suum , vel nullum in illa modica dilatione restituētis .

*Posita voluntate restituendi , potest sapè externa restitutio differri .*

*Regula quado differri potest restitutio .*

Ex his sequitur , quòd quando esset restitutio damnosa Reipublicæ , vel ei cui fit , vel diffamatiua restituētis , vel nimis notabiliter damnosa , non tenetur ad statim restituendum , sed sufficit , quòd statim ex affectu restituat , & actu restituat cessantibus inconuenientibus hinc , inde .

Et si obiicitur : restituere est actus præcepti negatiui , quia non tenere alienum : ad obseruationem autem præcepti negatiui tenetur quilibet semper , & pro semper ; Respondeo , tenere alienum iniuste , id est , inuito domino , est semper prohibitum : & ideò semper , & pro semper oportet non tenere isto modo . Sed quando aliquis habet voluntatem restituendi pro tempore opportuno , ex tunc tenet domino volente ; et si non actu elicto , tamen actu debito , quia dominus debet velle , quòd qui suum habeat , teneat quousque possit reddere opportunè .

34

*Licet tenere alienum domino irrationabiliter inuito .*

Quòd si dicas ; dominus hic est inuitus , quia non vult quòd per quantumcunque tempus teneatur suum . Respondeo , quòd domino malè , & inordinatè volente statim rehabere suum ; & per consequens , inordinatè non volente proximum suum illud tenere , non est tenens iniustus : quia etiam depositum , de cuius redditione est lex strictissima , potest teneri licitè domino inuito voluntate inordinata .

Et ad istam particulam quando , possunt reduci etiam multi alij casus à prædictis . Vnus specialis est , qui etiam potest reduci ad particulam , quis , scilicet quando ablatio fuit occulta , tunc non tenetur ablator se prodere ; nec per consequens per seipsum restituere , sed per aliam personam secretam , & fidelem ; & expedit quòd per confessorem , quia sibi est crimen detectum in confessione : & de eius fidelitate , quòd restituar fidei suæ commissum , satis debet credi : potest ergo hic differri restitutio , quousque voluntas talis personæ , & opportunitas habeatur .

*Inopia debitoris suspenditur, obligatio non extinguitur.* Alius etiam est casus, quando quis non potest reddere, qui etiam posset reduci ad quis: quando enim est impotens, pro tunc non tenetur: tenetur tamen potest, cum peruenit ad pinguiorem fortunam, sicut probatur, *Extra de Solutionibus. c. Odoardus.* Sicut etiam in *Gloss.* notatur, quod illa actio non expirat per inopiam debitoris, sed sopitur. Vnde est illud, *Inanis est actio, quam inopia debitoris excludit.* Sed ius agendi manet, sicut obligatio in debitorem, licet sopita.

35  
*Ad arg. 1.* Ad argumenta. Ad primum patet in prima particula articuli ultimi, propter quam rationem quis non tenetur ad restitutionem, vt ad satisfactionem proprie dictam, quæ est tertia pars Pœnitentiæ; sed tenetur ad eam, vt ad cessationem à peccato; & hoc actu, & effectu cum circumstantiis debitis, vel opportunis.

*Ad 2. & 3. Quid de inuentis, quorum non existat dominus?* Ad secundum, & tertium, patet ex dictis in quarto articulo, quia nesciens tenetur reddere pauperibus. Sed quod adducitur ibi de nescientia domini rei inuentæ: dico quod res inuenta debet tradi alicui personæ publicæ custodienda, & in locis publicis proclamari, vt sic dominus, qui amisit, possit ad eam pertingere. Sed si post talem clamorationem nullus appareat dominus, faciendum est, sicut de restitutione vaga.

*Ad 4.* Ad aliud patet, quod non est maior sumptus ponendus in missione, quam valeat illud, quod mittitur: sed expectanda est præsentia personæ, si quandoque credatur haberi. Si tamen non credatur haberi, nec nuntius interueniat sine nimis sumptibus, tradendum est parentibus; qui si non adsint, dandum est pauperibus: vniuersaliter enim dando eleemosynam pauperibus pro aliquo, datur ei bonum spirituale, & in hoc fit sibi restitutio possibilis, quando non potest sibi reddi bonum temporale.

*Ad 5.* Ad aliud, si persona præoccupans rem alienam sit multum necessaria Reipublicæ, & esset in necessitate arcta; & illa alia persona, cui debetur, similiter, argumentum haberet aliquam euentiam. Sed de hoc dicitur statim in responsione ad sequens argumentum. Sed si illud iniuste detentum à persona multum necessaria Reipublicæ, non sit sibi necessarium simpliciter, sed tantum ad saluandum statum suum solemnem, dico quod non licet alicui statum solemnem tenere de bonis alienis, nec tantum valet Reipublicæ istius status solemnem, quem tenet per non restitutionem, quantum valet fidelitas eius, & iustitia communis.

## C O M M E N T A R I V S.

182  
*Quando fieri debet restitutio.* **P** DE quinto: scilicet quando, &c. Assignat hic duas regulas vere insignes, quas maxime Doctores laudant in hac materia: vt patet ex citatis apud Scholiasten, & conciliant iustitiam debitis circumstantiis. *Prima est, ex natura præcepti negatiui, quod obligat semper, & pro semper: scilicet, Nullo tempore licere cuiquam retinere rem alienam iniusto domino, id est, nolente, & secundum rectam rationem nolle debente.* Vnde regulariter quis debet statim restituere alienum, sicut debet cessare à peccato. Hæc regula est ex primis principiis iustitiæ nota, & communis. Videatur D. Thomas loco supra cit. art. 8. detinens enim alienum iniuste, priuat dominum verum dispositione illius, & pro quanto tempore priuat, pro tanto magis peccat contra iustitiam, quia omnis mora est in culpa.

*Propositum restituendi scilicet per se pro semper in se.* **q** Sed in casibus quandoque licet, &c. Dicit nunquam licere differre restitutionem, quantum ad propositum, sed in quibusdam licere differre quantum ad effectum; & statuunt secundam maximam, seu regulam, ex quibus hi casus resoluuntur, quam alicui cum Syluestro appellant clauem huius materiæ, & est talis.

183  
*Secunda regula. Fundata in præcepto affirmatiuo.* Licet detinere rem alienam, quando ille, cuius est, debet velle eam rationabiliter detineri, &c. Sed debet is cuius est hoc, in quibusdam casibus velle, posita voluntate restituendi vt fiat cum circumstantiis opportunis: ergo, &c.

Hos casus reducit ad quatuor in genere; vt

quando sequeretur ex anticipatione solutionis damnum maius Reipublicæ, aut proprium domini, aut damnum famæ restituentis, aut aliud eius damnum graue, vt vitæ, aut bonorum, &c.

Resolutionem reducit ad duo principia. Primum est, præceptum negatiuum restitutionis non obligare, nisi quando inuito domino res tenetur, quia volenti, & consentienti non fit iniuria. Secundum principium est, tunc dominum esse inuitum, quando secundum rectam rationem est inuitus: ac proinde non sufficere vt sit inuitus actu elicito, nisi ille actus sit ordinatus, & regulatus secundum iustitiam, & charitatem: vnde restitutio facienda in eo casu non regulatur à tali voluntate inordinata: sed à voluntate, quam debet habere, & quæ conformis est titulo, quem habet ad rem detentam: nullum autem ius habet ad restitutionem rei in effectu, quamdiu manent illæ circumstantiæ: quia titulus ex iustitia non lædit charitatem, aut iustitiam in genere, qua ipse proximo tenetur; neque in specie iustitiarum commutatarum cum damno notabili proximi sine commodo proprio proportionato. Sufficit ergo quod res maneat sua, aut habeat ius in personam debitoris, & hic cessante impedimento sit paratus ad restitutionem. Huc reuocatur etiam casus periculi famæ, & casus inopiæ, aut impotentis: vt bene probat Doctor in littera.

*Circumstantia, in quibus differenda restitutio.*

*Restitutio obligat, quando est iniustus dominus.*

*Debet esse iniustus ordinatus.*

*In his circumstantiis non læditur iustitia per detentionem rei.*

184  
Exemplum.

Et hæc omnia confirmat per exemplum de deposito, quod tenetur depositarius stricto iure reituere, *C. de Depof. l. final.* quod tamen in casu non tenetur depositarius reddere, vt fit gladius, quo depones se, vel alium velit iugulare. Impotentia autem ad restituendum reducit ad inopiam; vt quia vel nihil habet, quod secundum omnes excusat, vel non habet nisi necessaria sibi, & familiae sustentandæ; vel etiam suo statui conseruando sine excessu vilo, vel quia notabiliter grauaret restitutio in bonis sine commo creditoris: ille enim dicitur non posse, qui commodè non potest. Secundò, impotentia est, quando sine periculo vitæ, famæ, membrorum, pœnæ ciuilib, vt carceris, exilij, confiscationis bonorum, nequit restituere. Item, si sine scandalo, aut peccato, aut infamia aliorum, aut eiusmodi periculis nequeat. Item, si sine detrimento, aut Reipublicæ, aut graui aliorum nequeat. Item, si sine periculo honestatis nequeat; vt si exponat se periculo prostitutionis, vt si sit mulier, aut filia & eiusmodi, quia in his omnibus circumstantiis, in quibus nequit fieri restitutio sine peccato lethali, aut periculo proximo eius, & sine damno aliorum notabili censetur lege diuina & naturali impotens. Et ratio est manifesta, quia quando concurrunt diuersarum virtutum præcepta, aut etiam eiusdem virtutis præcepta diuersa ex circumstantiis, saltem in eadem materia, præceptum fortius ligans tenet, & minus ligans pro tum cedit. Præceptum autem restitutionis rei temporalis suo domino simpliciter minus ligat, quàm aliud quocunq, ex quo sine peccato nequiret fieri restitutio, aut sine periculo peccati.

Impotentia restituendi, & varij eius gradus.

Ratio præmissorum.

Præceptum fortius ligans obtinet.

185  
Dammum casualens.

Deinde, damnum debitoris notabile, & excedens valorem rei alienæ, non lucrum veri domini, aut eius damnum emergens præponderat: ac proinde ipsi non debetur res cum tali damno debitoris: quia restitutio respicit æquitatem, & nihil ultra; ex parte autem creditoris, neque actio in rem, aut personam debitoris, neque res ipsa, aut commodum ex re æquat simile damnum. Nam sicut vsurarius non potest recipere aliquid ratione mutui, quia bis eidem solueretur idem, quod est contra iustitiam; ita etiam in proposito debitor, si obligaretur ad tales expensas excessiuas ex vi præcepti negatiui restitutionis, sequeretur quòd idem quasi bis teneretur soluere: quia & rem ipsam restituere, & simul excessiuas expensas facere, quæ licèt non cedunt in diuersum commodum creditoris à commo rei in se, tamen cedunt in idem commodum, quod perinde est ac bis idem soluere hoc modo, quia intuitu commo creditoris ex re ipsa fiunt: quod non obligat præceptum iustitiæ, sed tantum soluere, aut restituere quantum potest; & secundum quòd cedit in vtilitatem creditoris consideratis circumstantiis præsentibus, & æquitate, vt dicit *infra* Doctor in *responsione ad secundum*.

Exemplum.

Solutio iniurata non obligat.

186  
Primum argumentum principale.

Ad argumenta. Ad primum, &c. Hic respondet ad argumenta principalia. Primum, quòd restitutio non fit pars pœnitentiæ: ergo potest esse vera pœnitentia sine ipsa.

Responsio. Restitutio est circumstantia debita pœnitentiæ.

Respondet concedendo antecedens, & negando consequentiam: quia licèt non sit pars pœnitentiæ, est tamen circumstantia requisitæ ad veram conuersionem, sicut requiritur cessatio à peccato: quamdiu enim tenetur res alie-

na inuito domino, eo modo quo dictum est, iniuste tenetur contra præceptum negatiuum iustitiæ.

Ad secundum, in quo vrgetur casus, quando nescitur dominus rei, aut propinqui, aut hæredes eius.

Tertium argumentum est, ex casu, quo restitutio esset notabiliter damnosa.

Responsio patet ex dictis in articulo 4. nempe ex proximè dictis. Assignat autem regulâ, quam quis obseruare debet circa inuenta incerti domini, nempe vt consignata re in manus Officialis publici, qui proclamare in locis publicis faciat eius inuentionem, vt compareat dominus. Quòd si non compareat, tunc inuentor fecit diligentiam requisitam ad restitutionem eius. Et hoc est quod *supra* docuit D. Thomas, & Iuris interpretes, quia aliàs non videtur inuentor adhibuisse sufficientem diligentiam inquirendi dominum, & requisitam ad restitutionem inuenti. Quòd si facta hac diligentia non compareat dominus, fiat restitutio pauperibus, sicut de bonis incertis, & vagis contingit.

Ad tertium patet similiter ex dictis in casu quo dominus, aut hæredes eius, aut propinqui inueniantur; vel si dominus sit absens, neque speratur venturus, neque res ad eum remitti possit sine magno damno debitoris excedente rei ipsius valorem, tunc restitutionem fieri debere spiritualiter, id est, dando rem illam pauperibus, quando in alium vsuum domini seruari non possit, vt qui est absens, neque ea temporaliter vti potest, nisi sic mittatur cum damno excedente valorem rei: restitutio autem spiritualis, id est, in commodam spirituale domini, æquiualeat debito temporalis, neque secundum leges iustitiæ tenetur ad restitutionem rei ipsius cum tanto excessu proprij damni, verbi gratia, si consumpsit fur rem alienam, in casu quo non valeret domino ultra valorem ipsius rei, vt cum ipsam tum dominus esset consumpturus, quando ablata est, sit oleum aut granum repositum in vsuum ordinarium familiae, tunc restituens sufficienter restituit pretium, dando illud quod tunc currebat, quando abstulit, licèt quando restituit debitum tum res illa pluris valeat.

Item, contingit in contractibus quod æstimari licet, & possit, non solùm quantum valeat ex se, sed etiam quantum valeat domino, vt in contractu mutui *suprà* dictum est, & ratione illius commo potest dominus pacisci de damno etiam secundum iustitiam: eodem modo secundum eandem iustitiam restituens rem alienam cum excessiuo damno, quod non cedit in commodum creditoris, aboluitur ab obligatione restitutionis cum tali damno, & solùm sufficit restitutio æquiualeus, & proportionata debito.

Si dicas dominum esse inuitum, & rem suam velle recuperare, neque debitorem posse de ea disponere aliter, quàm ipse vult: quia neque mandatum ad hoc habet, neque alioquin ex propria auctoritate potest rem alterius distrahere.

Respondetur vt *suprà*, voluntatem domini eam esse, quam debet habere; ea autem, quam debet habere, est vt res restituatur secluso tanto grauamine debitoris, & secundum æquiualentiam, quando in specie restitui nequit:

Secundum.

Tertium.

Responsio. Diligentia perquirendi dominum incertum rerum.

187  
Ad tertium respondetur.

Pretium rei qualiter æstimatur.

Exemplum ex contractibus.

188  
Replica.

Solutio. Voluntas requaliter æquiualeat mandato.

habet ergo mandatum debitor, tum ex voluntate interpretatiua domini; tum ex præcepto legis, quo tenetur restituere, vt potest: & in talibus circumstantiis obligatur. Vnde authores tenentes contrariam sententiam, dicunt quòd non tenetur ad tempus restituere rem alienam cum tanto damno suo; sed possit expectare sine peccato opportunitatem minoris incommodi: sed hæc ipsa ratio optimè confirmat sententiam Doctoris: quia quæcumque circumstantia suspēdit obligationem præcepti negatiui obligantis semper & pro semper alias; hæc eadem circumstantia, si semper manet, semper etiam suspendet obligationem quātum ad effectum restitutionis in re ipsa; vt patet in omnibus aliis circumstantiis, vt inopiæ, vel periculi famæ, & vitæ, vel peccati, vel damni publici, vel notabili, ipsius creditoris; sed circumstantia, de qua loquimur respectu absentis, qui semper cognoscitur absens mansurus, & impossibilitatis mittendi re sine excessiuo dāno mittentis, semper manet: ergo suspēdit obligationē restituēdi rem cum tali dāno, pro semper; sicut extinguit eādem pro tempore. Ex alia parte tenetur debitor reddere vt potest; si non absenti, iis, qui lege & cōsuetudine recepta ei succedunt, vt sunt propinqui, & alij hæredes; & his deficientibus pauperes: ergo sic restituens non est detentor rei alienæ, & ille verè secundum legem restituit. Patet consequentia, quia restituens eam hæredi, vel creditori præsentideobligatur domino; neque tenetur eam mittere absenti cum expensis præfatis, sed etiam lex

Retorquetur  
argumentum  
aduersa sen-  
tentia.  
Circumstantia  
suspēdit obli-  
gationem ad  
tempus, si sem-  
per manet,  
etiam semper  
suspendit.

substituit pauperes: ergo restitutio ipsis facta in eo casu est valida, & æquiualens quantum ad restitutionem debiti.

Ad quartum, quod est ex eo, quòd bonum commune ex Philosopho præferendum sit bono particulari, quia illud est diuinius. Sed in casu, quo Petrus esset persona necessaria magis Reipublicæ, quàm Paulus, & restitutio facienda Paulo esset consequenter damnosa Reipublicæ; sequitur non teneri.

Respondet Doctor ad casum: vel vtramque personam esse æquè necessariam: & ad hoc respondet in sequenti. Vel Petrus debitor tantum esset necessaria persona, tunc dicit quòd non licet ei ex alienis tenere statum solemnem: intelligit per *solemnem* illum, qui ex abundantia, & superfluis tenetur: quia neque hoc necessarium est Reipublicæ; imò magis ei conducit, vt seruet fidelitatem, si sit officialis, & minister Reipublicæ, & iustitiam communem, quàm vt ex superfluis viuat in præiudicium creditorum. Supponit autem hæc exceptio alterum membrum, quod includit, nempe si nequeat simpliciter statum necessarium Reipublicæ conseruare, restituendo, quod pro tum non tenetur, quia talis restitutio esset damnosa Reipublicæ. Debet ergo subtrahere superflua, & quæ ad pompam faciunt, conseruando necessaria ad auctoritatem; quæ Reipublicæ est opportuna, & necessaria; & sic soluere quod potest in effectu cum dispositione voluntatis, vt soluat quod reliquum erit tempore opportuno.

189  
Ad quartū.

Responſio.

Status superfluum.

Exceptio im-  
plicia.

### S C H O L I V M.

*Si simul incidant creditor, & debitor in extremam necessitatem rei, cuius creditor est dominus, ipsi debetur. quia præter aqualem necessitatem cum debitore, est dominus rei. Ita Rich. hic art. 5. quæst. 4. Gabr. quæst. 2. art. 2. Ang. v. Restit. num. 3. Ros. num. 1. Sylu. v. Rest. 5. quæst. 2. Arm. num. 27. Nau. cap. 17. num. 60. Occupantem rem in extrema necessitate non teneri ad æquiualens ( & idem videtur de rebus antea iuste acceptis, & in illa necessitate consumptis ) Richard. Gab. Sylu. Ang. citati, & communis: secus de rebus male acceptis, & sic consumptis, Man. 1. tom. cap. 15 1. citans Sotum, & Aragon. & est communis cum Scoto hic,*

36  
Ad 6.

**A**d aliud, aut detinens est in extrema necessitate, & ille cuius est res, non; sed habet aliquam citra extremam necessitatem; & tunc dicendum, quòd ista res fit istius detinentis iure poli, quo in extremæ necessitatis articulo, ad prouidendum sustentationi naturæ, via omnibus extrema necessitate detentis est concessa. *Extrà de Verb. sig. Exiit qui seminat;* & est hodie in 6. *Decret.* Si autem ambo, detinens scilicet, & cuius res detinetur, sunt in extrema necessitate, si priùs deuenit dominus ad illam extremam necessitatem; debet reddi domino duplici iure: tum quia priùs suum, tum quia iam ex ista necessitate factum est suum. Si verò priùs deuenit detinens, factum esse suum: & tunc domino pòst deuenienti ad istam necessitatem, non debet reddi: quia cessauit dominium eius in re ista; & factum est alterius iure poli. Si autem ambo simul deueniant, dico quòd debet reddi domino, quia nunquam cecidit à dominio.

Et si arguas, quòd magis debet quilibet se diligere, quàm proximum; & per consequens, magis vitam suam corporalem, quàm vitam proximi: & per consequens, istam rem simpliciter necessariam sibi, magis retinere, quàm dare proximo. Respondeo, magis debet diligere vitam suam ordinatè, vt est diligibilis ad vitam æternam; & ita magis conseruationem iustam vitæ suæ, quàm conseruationem iustam vitæ proximi: sed non magis conseruationem iniustam vitæ suæ, quàm conseruationem iustam vitæ proximi. Sic enim magis debet latro sustinere suspendium, quàm occidere suspendentem, vt euadat. Cuius ratio est, quia dilectio vitæ corporalis iniustè custoditæ, non est dilectio ordinata, quia non est ad dilectionē animæ, nec Dei.

Istius

Istius autem detinentis in casu ultimo, custodia vitæ de re aliena est iniusta: & cum hoc est etiam homicida, quia iniuste occidit alium, qui subtrahit sibi necessarium, quod sibi debetur.

Sed nunquid si post extremam necessitatem deueniat detentor, in primo, vel secundo casu ad pinguiorem fortunam, tuncne tenetur restituere? Regula videtur quod sic, quia illa est de possibilitate soluendi, ut allegatum est *suprà de solutionibus. Odoardus.*

Contrà, res illa facta est istius detinentis, per hoc, quod fuit in extrema necessitate, & per consequens desit esse domini primi: ergo non est sibi reddenda. Posset dici, quod res talis necessaria simpliciter non posset esse, nisi aliquid pertinens ad vitæ, & tunc confumeretur, & iuste, quia iuste consumens fit dominus: tenetur tamen potest deueniens ad pinguiorem fortunam reddere æquiualens: quia obligatio ad æquiualens videtur ortum habuisse per comparationem ad illam occupationem primam rei alienæ, quæ fuit iniusta ante extremam necessitatem: & illa obligatio per extremam necessitatem, non est extincta, sed sopita. Sed si nunquam ante extremam necessitatem occupasset, tunc iuste simpliciter occupasset rem suam, nec ad aliquam tenetur restitutionem. Ad aliud de gladio patet ex *quando in 5. argum. 4. articuli.*

## C O M M E N T A R I V S.

190  
Ad quintum  
argumentum.

**A**d aliud, &c. Hoc est quintum argumentum in ordine: nempe quod quis debeat magis diligere se, quam alium: ergo quando restitutum est sibi damnoſa, ut si sit in extrema necessitate, tenetur magis illud sibi retinere, quam dare proximo, &c. Supponit hoc argumentum omnia in necessitate extrema esse communia, ac proinde, quando quis est hac necessitate indigens, potest uti re aliâ aliena suo iure, neque tenetur reddere alteri quod in tali casu ipsius est iure naturæ.

Suppositio ar-  
gumenti.

Responsio.  
Vary casus.  
Primus casus.

Respondet discernendo casum in varias circumstantias. Primum, si creditor, aut dominus verus rei non sit in extrema necessitate, sed solus retinens rem alienam: & sic manet detinentis, ut bene probat in litera *cap. Exiit, &c. de verborum signific.*

Secundus ca-  
sus.  
Necessarius  
domini.

Secundus casus est, si uterque sit in extrema necessitate, ad quam deuenit prius dominus rei, quam alter retinens, debet reddi domino duplici iure, nempe illo, quod prius habuit in rem suam, & illo quod superuenit necessitatis antequam alter in eandem incidit.

Tertius casus.  
Necessarius  
propria.

Tertius casus est, si prius deuenit retinens rem alienam in necessitate, quam dominus, tunc non debet eam reddere: quia ex articulo necessitatis illa res facta est sua.

Quartus ca-  
sus.  
Necessarius  
extrema in  
utroque.

Quartus casus est, si simul deuenerunt in necessitatem extremam, debet reddi domino, quia nunc cecidit dominio illius rei.

191  
Obiectio.

Si obicias, quod magis quis debeat diligere se ipsum, & vitam suam, quam vitam alterius: ergo non tenetur alterum seruare cum dispendio propriæ vitæ.

Responsio  
facienda do-  
mino extremi  
indigenti.

Respondet, quod licet aliâ possit iuste suam vitam conseruare, non tamen iniuste: iniuste autem tunc conseruaret, & esset homicida, subtrahendo alteri extremè indigenti quod suum est, & necessarium ad vitam eius seruandam.

Controuerſia  
leuius casus.

Quoad hanc resolutionem non omnes conueniunt, nisi in hoc quod si incidente pari necessitate utriusque, si qui auferat alteri, quod tunc titulo dominij, & necessitatis peccet; neque faciat rem esse suam, quia in pari causa melior est conditio possidentis, saltem domini, &

ablatio illius rei dat causam morti alterius. Si tamen non ex illa retentione, aut ablatione, quando iniuste primum facta est, non sequatur casus necessitatis in altero, sed ex alia causa diuersa, tunc non tenetur restituere, qui eam tenet: ita quoad ultimam partem docet Caietan. 2. 2. *quæst. 62. art. 5. Sotus lib. 6. de Iustitia & Iure q. 7. articulo 1. Toletus in Summa cap. 39. Quod approbat Lessius de Iustitia & Iure lib. 2. dub. 16. imò quod amplius est cum Soto docet id licere in necessitate extrema parentis, uxoris, filiorum, fratris, qui possunt præferri creditori in eadem necessitate constituto. Alij tenent utramque probabilem esse.*

Conclusio Doctoris est præferenda: quam tenent Richardus hic *art. 5. quæst. 4. Gabr. qu. 2. art. 2. Angelus verb. Restitutio 1. Rosella ibidem, Sylu. v. rest. 5. qu. 2. Armilla num. 27. & Nauar. cap. 17. num. 6. maxime si debeatur re ipsa in specie creditori; ut contingit, si quis habeat pacem alterius, aut equum in fuga, aut tabulam in naufragio, & similia: à quibus dependet vita domini, à quo iniuste accepta sunt. Formatur ergo casus, quo dominus habeat ius in re ipsam in specie. Tota difficultas est in hoc, ad quem scilicet spectet de iure illa res? Pro debitore stat possessio, & necessitas, quæ aliâ tribuit titulum. Pro domino stat ius primum, quod habuit in rem, & ei accidit eadem necessitas. Probatur conclusio ratione Doctoris: nunquam cecidit dominus iure suo in illam rem: ergo nunquam deuolutum est eius dominium ad alterum: ergo vitur re non sua, & inuito domino rationabiliter, & secundum rectam rationem, qua debet consulere vitæ; vel potest eam præferre vitæ alterius, & consequenter vsus ille & detentio rei alienæ est contra iustitiam. Antecedens probatur, quia possessio non facit rem esse alterius, nisi quæ fundatur in iusto titulo: sed non fundatur illa possessio nisi in ablatione iniusta per furum, aut volentiam: ergo.*

Dices eam fundari in necessitate, quæ facit rem esse possidentis.

Contrà. Possessio naturalis rei fundatur in ablatione, quæ fuit iniusta.

Dices, quantum ad inchoationem ita fundari,

37

Prima sententia præferri possessorum eadem necessitate extrema laborantem. Auctores.

192  
Præferunt sententia Doctorum.

Explicatur casus.

Eius difficultas.

Probatio conclusionis.

Ius domini præferunt, & semper manent.

Responsio.

Impugnatio.

Responsio.  
dari,

dari, & fuisse iniustam; non tamen quantum ad continuationem superueniente necessitate.

193

*Impugnatio. Necessitas domini confirmat ius eius.*

*Præfertur possessioni.*

*Pares tituli in rem iudicij sibi non parantur decisionem.*

*Exemplum.*

*Par necessitas non sustinetur in casu.*

194

*Confirmat.*

*Sequi aliàs si iustitiam retinet, iustitiam etiam auferre.*

*Necessitas extrema ad utriusque extenditur.*

*Præceptum negatiuum iniustitiam utramque actionem comprehendit.*

195

*Responsio.*

*Impugnatio. Possessio iurij præfertur possessioni facti.*

Contrà. Necessitas illa non magis tribuit ius ad rem, quam par necessitas, quæ est domini: quia similes causæ similem habent effectum, & parem titulum fundant: ergo necessitas possidentis non magis iustificat possessionem, quam necessitas domini similis iustificet ius, quod habet in rem ipsam: sed comparando possessionem ad ius domini præcisè potior est dominus iure, imò possessio, & retentio nullo iure fundantur: ergo necessitas possidentis concurrente pari necessitate domini non iustificat possessionem in præiudicium domini existentis in eadem necessitate. Probatur consequentia; quando concurrunt pares tituli, & causæ, non ex iis debet desumi decisio rei integræ, quæ indiuisibilis est, neque dictamen ex principiis naturæ, aut lege quoad hæc magis adiudicat rem vni, quam alteri: ergo inæqualitas inter partes debet reduci ad alios titulos, & causas, in quibus vnus excedit alterum; & non sunt pares. Sicut, verbi gratia, primogenitura non debebatur Esau ultra Iacob, quòd vno partu sunt editi, & concepti: quia in hoc erant pares: sed ex eo quòd Esau prior egressus est prior ex utero materno: ergo similiter hic titulus necessitatis paris non sustinet dispar ius inter dominum, & possessorem, sed possessio ipsa auferentis, & ius quod est domini, hic titulus ex parte domini est potior, & alter nullus est.

Confirmatur; necessitas quæ confirmat possessionem iniustam aliàs factam, vt ipsa necessitate fiat iusta, si antecederet possessionem, à fortiori eam iustificaret, vt possessio non acquireretur iniuste. Patet, qui auferit rem alienam ex casu necessitatis, non auferit iniuste; aut qui acquirit possessionem rei, quæ aliàs fuit alterius ex sententia iudicis iusta, qua priuat alterum dominio eius, & transfert in Titium, hic iuste possidet, naturaliter & ciuilitè, seu in re, & facto: & vniuersaliter eadem causa inducit eundem effectum, siue antecedit, siue subsequatur: ergo necessitas in proposito, si confirmat iure possessionem iniustam antecedentem, etiam induceret eundem effectum, si sequeretur possessio: ergo ratione necessitatis posset ille furari rem illam domino etiam in necessitate existenti: quod negant omnes; & patet vltima consequentia, ius quod natum fundat in necessitate, per quam communis rerum vsus conceditur, perinde extenditur ad ablationem, & retentionem, absolute loquendo, & tam ablatio, quam retentio rei alienæ per se comprehenduntur sub præcepto negatiui iustitiz: quod prohibet utramque actionem æquè primò, siue in eadem persona coniungantur, siue in diuersis exercentur: ergo si necessitas iustificat retentionem, idem erit de ablatione.

Dices diuersam esse rationem, quia dominus in eo casu ratione necessitatis confirmatur nouo titulo in possessione rei suæ, quæ nequit ipsi auferri: sed non ita est, quando iam est in possessione alterius necessitatis.

Contrà, vt supra dictum est, possessio iuris est penes dominum, quæ præfertur possessioni iniustæ facti: ergo accedens necessitas domini eum confirmat in illa possessione, & consequenter necessitas alterius non priuat eum sine culpa sua tali iure; sed stante hoc iure nequit alter vti,

aut retinere rem alterius sine iniustitia manifesta, & maximè in sententia illa satis frequenti, quæ est D. Thomæ; nempe præcepta Decalogi esse stricti Iuris naturalis & indispen-sabilis.

Neque ad hoc valet retrudere aut in genere necessitate occupantis, aut retinentis rem alterius, quia etsi necessitas tollat absolute materiam præcepti: quia censetur Iure gentium, ex quo facta est diuisio rerum, non appropriari res in casu necessitatis; aut certè dominus rei aliàs non esset repugnans secundum voluntatem ordinatam, quam debet habere: hoc, inquam, non valet, quia par necessitas domini spectata, & simultanea non permittit eum priuari iure suo in rem, quæ est vnicum medium seruandæ suæ vitæ; & iure censetur repugnare, quia & par necessitati alterius, & ius quod habet in rem, præfertur possessioni iniustæ, & vsurpatæ alterius sine vilo titulo fundatæ. Vnde titulus naturalis accedens ex necessitate præfata dominio, à fortiori confirmat ei ius, quod habet ex lege Gentium, quod est medium necessarium in effectu seruandui Iuris naturalis prouidentis ex necessitate.

Præterea, si illa sententia esset vera, seu respectio data, quæ in ipsa fundatur, sequeretur saltem, quòd etsi ablatio rei à domino in prædicta necessitate constituto esset iniusta, non obstante necessitate auferentis, saltem retentio, & vsus rei ablata esset iusta ex necessitate. Consequentia est omnino falsa, quia tam ipsa retentio & vsus rei magis esset causa mortis alterius, quam eius ablatio: cum per vsum, & retentionem priuaretur dominus re sua, in quantum est ei necessaria ad salutem ipsa vtenda. Sequela tamen probatur ex fundamentis oppositæ sententiæ, quia melior est conditio possidentis in pari necessitate, & res illa sit occupantis ex possessione cum tali necessitate.

Dices legem naturalem non fauere occupanti, aut retinenti in eo casu, quia contra Ius naturale alterius in rem, quam possedit, non potest occupare, aut retinere rem alterius, quæ sit eius, tam Iure naturali ex necessitate, quam possessione facti.

Contrà. Necessitas non magis confirmat titulum domini ex possessione facti, quam titulum eius ex possessione Iuris: ergo etiam in casu cõtrouerso manet etiam dominus illius rei: & consequenter non fit res occupantis stante necessitate pari vtriusque. Vel si possessio facti sufficiat cum necessitate in possidente, etiam retentio & vsus rei, quamuis tollatur domino in casu necessitatis existenti, valet tollenti existenti similiter in necessitate.

Ex his patet ad fundamenta oppositæ sententiæ: supponit enim falsum, nempe rem illam fieri alterius occupantis iniuste aliàs, quando simul concurrunt dominus, & retentor in eadem necessitate, quia necessitas illa possidentis non præiudicat necessitati alterius, & iuri quod habet in rem ipsam. Quamuis aliàs solius possidentis necessitas præiudicaret. Ratio est, quia ius domini confirmatur ex propria necessitate. Exemplum esse potest in casu supra disputato; si creditor incurrat damnum ex mora solutionis, aut restitutionis, tenetur debitor restituere rem illam cum damno excedente valorem rei, si tantum dānum incurrit creditor ex eius priuatione, quamuis

196

*Inconueniens aliud deductum ex priuati.*

*Responsio.*

*Necessitas nõ magis confirmat possessionem facti, quam iurij.*

197

*Soluntur fundamenta opposita sens.*

*Falsa suppositio sententia contraria tollitur per exceptionem.*

quamvis aliàs non teneretur rem ipsam restituere cum tanto damno, aut remittere creditori: quia causam dat ex retentione rei tali damno creditoris; ita in proposito, quia dat causam mortis creditori, aut domino, qui nunquam cecidit dominio illius rei, tenetur ad restitutionem eius existente pari necessitate: quamvis enim habet ius ad saluandam vitam propriam, non potest eam saluare cum damno vitæ alterius, quod ex retentione causet; idè distinctio, quam adducunt, non subsistit, nempe retentorem non dare causam morti alterius, quando non aufert rem eius tempore necessitatis: quia ablatio, & retentio perinde causant damnum domini, & eum priuant iniuste re sua, quæ ipsi est medium vnicum hîc, & nunc saluandi vitam; necessitas enim auferentis, non tribuit ius ad rem, quam non potuit facere propriam eius, cum priuatione iuris proprietarij; licet aliàs quoad superflua, & non necessaria tribuat ius vtendi, & proprietatem.

*Distinctio al-  
legata rejici-  
tur.*

198  
*An cessante  
necessitate te-  
neatur resti-  
tuere?  
Responsio.*

*t Sed nunquid si post extremam necessitatem, &c.* Hic quaerit Doctor, vtrum extremè indigens, quando peruenit ad pinguiorem fortunam, debeat restituere æquiualens rei, quam consumpsit. Distinguit Doctor, & dicit si rem iniuste accepit antequam curreret necessitas, tunc ratione iniustæ acceptiōnis prioris cum teneri ad restitutionem, quando potest, nempe æquiualentis; quia supponitur res ipsa periisse. Ordina-

riè contingit hæc necessitas in cibariis magis quàm in aliis. Quòd si autem res post vsum maner, deficiente necessitate redit ad primum dominum. Patet ex illo capite, quod citat Doctor, in quo dicitur quòd sopitur, non extinguitur ius creditoris, quando inopia solutionis premit debitorem. Et patet etiam ratione, quia extrema necessitas non plus iuris in rem alterius tribuit, quàm necessarium est subuentioni vitæ. Non videtur ad hanc facere extensio aliàs debiti, quando cessat necessitas, quia iura creditoris, & domini reuiuiscunt, quæ tantum sopiuntur.

*Iniuste aufe-  
rens cessante  
necessitate te-  
neatur resti-  
tuere.*

Respondet secundò, quando iniuste occupat rem in casu necessitatis, facere eam propriam, neque teneri restituere, quia vitur iure suo, & res ex lege naturali fit sua. Hanc tenet communis. Priorem partem huius resolutionis negant quidam, putantes rem aliàs non suam fieri propriam eius in necessitate, quia iusto titulo eam consumpsit. Sed ratio posita probat contrarium, quia ius, quod habet creditor in debitorem inopem, reuiuiscit, quando tollitur inopia; non alia ratione, quàm quòd iusto titulo fundatur primò, & impedimentum superueniens desinit. Videatur Panormitanus in cap. Si quis, &c. de furtis. Couar. in reg. Peccatum. Azor. lib. 4. c. 39. & alij, qui hoc dubium fusiùs tractant.

*Secunda re-  
sponso.  
Iniuste occupat:  
non tenetur.*

Ad sextum patet ex dictis, nempe restitutionem non posse fieri cum damno Reipublicæ, aut ipsius creditoris.

*Ad Sextum.  
Responsio.*

SCHOLIVM.

*Adulteram non teneri se prodere, vt filius legitimus succedat, sed omnem diligentiam adhibere sine vitæ, & fama dispendio, vt spurius dimittat hæreditatem. Quòd si sciat spurium ei fidem adhibiturum, & dimissurum hæreditatem eius suassione, innuit Doctor eam teneri patefacere illi crimen. De quo Gabr. hic quaest. 2. Castro 2. de leg. Pæn. cap. 11. Nauar. cap. 18. num. 89. & cap. 16. num. 44. Couar. reg. Peccatum 1. part. num. 7. Molin. tract. 3. d. 102. Si tamen fama adultera sit longe minoris momenti, quàm hæreditas, puto cum eius dispendio legitimum restituendum. Ita Couar. Molin. & alij.*

**A**D illud de adultera dicitur multipliciter. Vno modo, quòd ipsa debet reuelare suum crimen filio spurio, & inducere eum ad dimittendum hæreditatem vero hæredi propter hoc, quòd iniuste occupat, cum non sit hæres. Aliter dicitur, & minus valet, quòd debet reuelare culpam suam marito, vt assignet hæreditatem vero hæredi; quòd licitum est secundum Iura imperialia, vbi testans primò in testamento instituit hæredem.

38  
*De adultera.*

Contra primam responsionem, quia aut filius credit matri, aut non: si credit, non est probabile, quòd propter hoc dimittere velit hæreditatem, quia pauci inueniuntur ita perfecti, vt propter iustitiam seruandam in foro Dei, dimittant magnas possessiones, quas possunt tenere iure exteriori: nec hoc potest mater præsumere, nisi multum priùs experta fuisset voluntatem filij sui: non autem debet se exponere certo periculo diffamationis apud filium suum, propter incertam correctionem filij. Si verò non crederet, tunc essent duo mala: quia & ipsa esset diffamata, & ipse teneret hæreditatem, vt priùs.

*Richardus  
9.4. art. 5.  
Hostiens. in  
sum. lib. 5.  
tit. de pœnia  
& remiss.*

Contra secundam responsionem arguitur; quia & mulier se diffamat, & exponit se periculo mortis, & maritum periculo vxoricidij: quia talis posset esse zelator, vt sunt multi, quòd illam occideret, vel perpetuo haberet odio, & à se, & ab actu coniugij expelleret. Ad ista mala diffamationis, mortis, vel saltè odij, vel discordiæ, quæ sunt valde probabilia, & videntur vt in pluribus euentura, non debet se mulier exponere propter incertum bonum hæreditatis restituendæ. Et præter hoc in terris, vbi primogenitus est hæres, pater si crederet vxori, non posset à spurio auferre hæreditatem, nisi in foro publico probaret eum talem: & tunc oporteret mulierem diffamari, non tantum apud maritum, sed apud totam patriam.

39

Quid adul-  
tere agen-  
dum circa  
Spurium?

Dico \* ergo quòd mulier debet laborare, quantum potest ad hoc, quòd hæreditas reddatur vero hæredi, quantum in se est. Dico autem quantum in se est, quia non debet se diffamationi exponere: sed ex aliis causis honestis filium spurium quantum potest inducere, vt dimittat hæreditatem. Vnus modus honestus est, vt intret Religionem: alius vt sit clericus, & recipiat beneficia Ecclesiastica, & his quasi sufficientibus contentus, hæreditatem dimittat alij fratri laico remanenti. Sed si per nullam honestam persuasionem potest mater flectere cor filij spurij, vt dimittat hæreditatem, non videtur quòd debeat se proderi illi spurio: quia non est certa, quòd talis imperfuabilis ab ipsa in aliis honestis, propter hoc flecteretur: imò fortè tenaciùs teneret concipiens diffamationem sui, quia per illam dimissionem notaretur spurius, & talem notam multum cauent malè nati: & tunc debet mulier laborare aliunde restitutionem fieri vero hæredi, quantum potest, & secundùm correspondentiam iustitiæ: quia non dico quòd teneatur ad restituendum æquiualens toti hæreditati: nam multum differt inter habere, & propè esse: iste autem nunquam habuit hæreditatem, licèt fuerit propè secundùm iustitiam: & idèd minus, quàm æquiualens hæreditati, sufficit sibi pro restitutione: & illud minus determinetur secundùm arbitrium boni viri. Videtur tamen ad minùs, quòd debeat sibi prouidere de victu honesto, & vestitu, si fuit hæreditas pinguis, vt possit sufficere hæredi ad duplum, vel ad triplum istius. Quòd si hoc non possit, faciat quod dicitur *in illo cap. Odoardus.*

Multum  
differt inter ha-  
bere, &  
propè esse.

COMMENTARIUS.

199

Casus de ad-  
ultera con-  
cipiente ex  
adulterio ad  
quid tenetur?  
Prima senten-  
tia.

AD istud de adultera, &c. Hic respondet ad septimum argumentum principale; quòd est de adultera secuto partu ex adulterio, qui adibit hæreditatem in præiudicium legitimorum; vel certè legitimam. Ad quid tenetur adultera? Doctor citat duas opiniones; quarum prima tribuitur Richardo *in præfati dist. art. 5. quæst. 4.* eam teneri, vt reuelet hoc filio, ne adeat hæreditatem. Secunda sententia est Hostiensis, *in Summa lib. 5. tit. de Pœnit. & Remiss.* eam teneri reuelare marito, vt consignet testamentum hæreditatem alteri. Maior *hic q. 17.* Adrianus *q. 1. de Restitut. ad 5.* docent cum periculo vitæ, & famæ teneri ad reuelationem. Quod limitat Sotus *de Iustit. & Iure lib. 4. q. 7. art. 2. ad 2.* Couarruuias *reg. Peccatum part. 1. & alij.*

Secunda sen-  
tentia.

Tertia senten-  
tia.

Resolutio Do-  
ctoria.

Doctor primò dicit, quòd si filius vel non sit crediturus matri, vel si est crediturus, non inde dimittit hæreditatem; mater non tenetur reuelare filio peccatum: quia vel non credit; & tunc inutiliter acciuit sibi damnum famæ; vel si credit, & non putet mater eum posse per hoc corrigi, non potest dispendium famæ certum incurere ob incertam emendationem filij. Si tamen experta fuisset voluntatem filij, & quòd sit crediturus, & dimissurus hæreditatem, tunc videtur Doctor insinuare eam debere se ipsam proderi suo filio, modò non sequatur apud alios maior diffamatio, aut periculum aliquid vitæ matris à filio, aut marito, si esset periculum, vt filius id reuelaret patri putatiuo, aut aliud periculum matris, & hinc spes certa sit auertendi damni; hæc tamen rarissima sunt, vt vix sperari cum prudentia possint.

Non debet in-  
currere dam-  
nū famæ, nisi  
subsit certa  
emendatio, &  
securitas à  
periculo.

Dicit suppo-  
ni certitudo  
rei.

Idem dicerè quando iam diffamata est publicè, aut priuatim apud maritum, & filium de adulterio: quia non est in eo casu in possessione suæ famæ. Debet præterea ipsi certò constare filium esse ex adulterio, quia si tantùm ex coniecturis suspicatur, aut probabiliter etiam censet, non potest nocere filio, cuius melior est conditio vt possidentis, tam ius ad hæreditatem, quàm æstimationem sui, ideòque non tenetur credere matri, dicenti contrarium, nisi conuincat, aut cedere iuri suo, vt patet *cap. Officij 9. cum glossa;*

& docent omnes Canonistæ *in cap. Per tuas, 10.* & Iurisperiti *in l. Si Posthumus, ff. de Liber. & Posthum.* alleganti enim suam turpitudinem nulla debetur fides in alterius præiudicium; & filius, qui sua & publica opinione est legitimus, & educatione, non tenetur cedere iuri suo, nisi conuincatur. Vnde vix fundari potest certa regula auertendi damni in adultera, aut fundamentum se diffamandi sine commodo.

Allegatio tur-  
pitudinis pro-  
pria caret fi-  
de in præiudicium alie-  
ri.

Secunda resolutio Doctoris est contra secundam opinionem cum suis assertoribus, non teneri mulierem se proderi marito cum periculo vitæ, & famæ propriæ, vxoricidij, & aliorum plurium peccatorum in marito, & filio, & maxime discordiæ in familia. Quantum ad primam partem conclusio est communis. Hæc patet ex casu præcedenti, quia bonum vitæ est superioris ordinis, ac proinde in necessitate eius extrema potest quis vti re aliena: vel non restituere alteri, quod aliàs ipsi debetur: ergo quantum ad obligationem iustitiæ commutatiuæ non tenetur adultera conseruare hæreditatem in filio legitimo; & hoc loquendo in circumstantiis communibus. Vnde illam limitationem Scholasticis, & Doctorum, quos citat, hoc sensu admittendam sentio, scilicet ex aliis circumstantiis, nempe pietatis in patriam, in familiam, si est amplissima, teneretur exponere se morti; tunc etiam teneretur se proderi cum periculo mortis. Hæ circumstantiæ sunt, vt si ex improbis moribus spurij præuideat certò administrationem hæreditatis ad eum non posse peruenire sine periculo euersionis, & subuersionis Reipublicæ, familiæ, aliorum legitimorum, in quibus tale periculum non subsistit; vt qui sint melioris indolis, & bonis moribus instructi, & prudentia requisita ad administrationem. Sed hic casus extraneus est præsentis, in quo tantùm quæritur de restitutione secundùm iustitiam commutatiuam.

200  
Secunda con-  
clusio.  
Non teneri ad-  
ulterā cum  
periculo vi-  
tæ, &c. se pro-  
dere.  
Probatio.

Limitatio.

Ex quibus-  
dam circum-  
stantiis tene-  
ri.

Præterea, si sciat post mortem suam fore, vt diffamatio sequatur, & præuideat pericula, & eandem inter filios legitimis, & spurium, de recuperanda hæreditate, fore certò, tunc etiam tenetur se proderi, ne talia damna, quibus ipsa cum

cum periculo vitæ suæ tenetur occurrere, succedant.

201  
Secunda pars  
conclusionis  
probat. ur.

Eadem conclusio quoad secundam partem est communis Doctorum, & Canonistarum in cap. Officij cit. vbi Innocentius, Panormitanus, Couart. loco cit. Nauarrus in Manuali, cap. 16. num. 44. Castro de potestate legis pœnalis lib. 2. cap. 11. Syluester, Angelus, & alij Summistæ, v. Adultera. Medina C. de Restitut. quæst. 3. Azorius lib. 5. Institut. cap. 6. quæst. 2. Gabriel in præfenti d. q. 2. Caietan. 2. 2. q. 62. art. 6. & Opuscul. 31. respons. 41. Ræcè probatur, quia fama est superioris ordinis, neque est pecunia æstimabilis. Prouerb. 22. *Melius est nomen bonum, quam diuitia multe.* Renuntiatio pecuniæ potest fieri ad conseruandam perfectionem, vel acquirendam, non ita famæ. Præterea, patet ex ratione prima contra Richardum facta, & maximè ex cap. Officij cit. Conclusio supponitur, vbi dicit Pontifex quòd mulieri ex adulterio concipiens, quamuis id confiteri timeat, non sit deneganda penitentia, &c. denegati tamen deberet, si teneretur confiteri, aut se prodere: ergo.

Bonum fama  
est superioris  
ordinis.

202 x Dico ergo quòd mulier debet, &c. Hic do-

cet adulteram teneri aliis viis commodis resarcire damnum, aut præuenire, ne spurius adeat hæreditatem; vt persuadendo per alios prætextus, vt fiat Religiosus, aut clericus, & cedat aliis. Si autem id nequeat persuadere, inquit, non tenetur se prodere, & tunc conetur quantum potest siue per bona Paraphernalia, siue ex aliis acquisitis, vt restituat damnum legitimo, & inducat patrem, vt bonis non solum acquisitis ex fructu hæreditatis, sed etiam cum grauamine hæreditatis eidem prouideat, & in eum finem sustentationi propriæ, quod potest, detrahat. Si autem hoc modo non adæquet debitum, faciat, inquit Doctor, quod dicitur cap. cit. Odoardus; habeat scilicet animum restituendi quod non potest, cum opportunitas, aut facultas non suppetat. Ita communis Doctorum. Et idem dicendum de adultero, modò constet ei filium esse suum: quia est, causa damni illati, & tenetur in solidum ex regulis supra præscriptis, deficiente adultera; si tamen non constat, non tenetur quidpiam restituere, quia in solo dubio non tenetur seipsum priuare re sua.

Ad quid te-  
netur adu-  
ltera?

SCHOLIUM.

Litera sequens est obscura. Vult per directè intendere damnum alterius, esse fraude eum impedire à beneficio sine alio fine; indirectè verò, quando primò intendis tuum commodum, sed cum hoc alterum fraude impedire: & iuxta hanc explicationem cessant quæ alij obijciunt contra Doctor. cum quo concordant D. Thom. 2. 2. quæst. 62. art. 2. ad 4. Rich. hic art. 5. quæst. 4. ad 7. Paludan. quæst. 2. art. 2. dicentes, impedientem ex odio à beneficio, teneri ad restitutionem. Patet sic Doctorem sentire, quia dicit, si primariò intendis commodum, & ex consequenti alius damnetur, quòd ad nihil teneris: sed hîc indirectè intendis damnum alterius: ergo fraus est, quæ obligat, & non talis intentio. Secundo, lex quam affert Scotus, tantum dat actionem de dolo (vt ostendit Molin. d. 704. & 709. contra Nauar. cap. 17. num. 71.) contra præscindendum venas in suo fundo, quo impedit alterius bonum: ergo loquitur Scotus in casu doli. Tertio, quæst. seq. fin. ait retrahentem aliquem à Religione sine fraude non teneri ad restitutionem. Sic Azor. 3. tom. lib. 4. cap. 19. intelligit D. Thom. & Scotum; & quòd secundum eos scindens venas animo nocendi, tenetur ad restit. (de quo Molin. supr.) sed sibi contradicit 2. tom. lib. 6. cap. 15. quæst. 16.

AD vltimum dico similiter, quòd iste tenetur restituere beneficium, non totum, quia multum interest inter habere, & prope esse: sed aliquam portionem correspondentem alicui parti valoris beneficij: & hoc si directè abstulit sibi beneficium intentione damnificandi eum. Si autem indirectè, scilicet procurando sibi ipsi, & cum hoc etiam damnificare alium intendebat, tenetur, vt dixi. Sed si tantummodò propriæ vtilitati intendebat prouidere, & sic procurat sibi, & ex consequenti alius præter intentionem illius damnificatur; iste ad nihil tenetur illi: quia licet vniciuque sibi ipsi prouidere, alio neglecto.

40  
Ad 8.  
Intellige se  
iniusto mo-  
do intendis  
damnum al-  
terius.

Confirmatur hoc per illud, l. 1. §. Idem aiunt, ff. De aqua pluua arcen, si præscindo venas in fundo meo, per quas deriuabatur aqua ad puteum alterius, intentione nocendi sibi, teneor ad restitutionem damni: sed si hoc facio sine fraude, intendens consulere vtilitati propriæ, vt quia mihi est vtile facere murum, qui non potest conuenienter fundari sine præcissione illarum venarum: non damnifico alium, quia ius habeo faciendi vtilitatem meam in fundo meo. Et ff. de regul. iur. Nemo damnum facit, nisi qui illud facit, quòd facere ius non habet: iste autem habet ius procurandi sibi beneficium seruatis circumstantiis iustis, & honestis.

203

*Ad ultimum.  
Qui procuras  
beneficium im-  
pediendū al-  
terum.*

*Possidere in  
re, & in spe  
differunt.*

*Indirectè in-  
tendens dam-  
num.  
Intèrens vti-  
litatem, &  
non damnum  
non tenetur.*

*Intentio indi-  
recta.*

*Glossa Scho-  
lastica.*

*Fraus obno-  
cium facit.*

204

*An sola in-  
tentio per me-  
dia aliàs li-  
cita inducat  
obligationē?  
Pars negati-  
ua fundatur.*

*Intentio non  
est efficax, ni-  
si per media  
accommoda-  
ta.*

*Confirmatio.*

**A**D ultimum dico similiter, &c. Responder  
ad octauum argumentum, quod est de  
eo, qui procurando sibi beneficium Ecclesiasti-  
cum, impedit alterum ab eius consecutione.  
Tria dicit. Primò, quòd si abstulit beneficium  
intentione directa damnificandi proximum, te-  
neri ad restitutionem; non totius beneficij, sed  
partis fructuum: quia differunt plurimùm habe-  
re beneficium, seu possidere, & propè esse, id est,  
possidere in spe, & possidere in re ipsa: tantum  
ergo tenetur, quantum æstimabilis est spes, &  
ius ex illa datum ad beneficium, aut in illa fun-  
datum. Si autem auferret iam beneficium pos-  
sillum, tunc non impediret collationem, sed  
priuaret beneficium collato, & teneretur ex toto.  
Secundò dicit, si propria vitilitati consulit pri-  
marid, indirectè verò intendat damnum proximi,  
etiam teneri. Tertiò dicit, si non intendat  
damnum proximi, sed propriam vitilitatem, illo  
neglecto, ad nihil teneri. Per intentionem direc-  
tam intelligit Doctor illam, quæ sola est causa  
operandi. Per indirectam intelligit illam, quæ,  
et si sit causa sufficiens operandi, non tamen so-  
la, aut primaria: sed vitilitas propria, cui accedit  
etiam secundariò intentio damnificandi alterum.  
Vtramque intètionem intelligit Dominus  
Scholasticus esse fundamentum obligationis res-  
tituendi, quando coniuncta est fraus & dolo,  
per quæ impeditur iniuste ius alterius, siue in re,  
siue in spe ad beneficium. Et sic intelligendo  
textum, resolutio est communis Doctorum: quia  
qui ex fraude, & dolo damno causam dedit, te-  
netur relarcire damnum illarum, intelligendo  
fraudem in re ipsa factam per minas, vel alia me-  
dia æquivalentia; quibus excluditur alter iniuste  
à beneficio; & tum obligatio redundat ex  
mediis illicitis, non ex sola intentione maligna,  
aut iniusta, quæ non est causa iniustitiæ, nisi  
etiam reducatur in opus per media iniqua.